
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛИЦЕЙ 6 

 

ПРИКАЗ 

 

 

22.12.2017          № 225 

г. Ессентуки 
 

 

Об организации в лицее платных образовательных услуг на 2018 год 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 г №273, Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере 

дошкольного и общего образования, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2013 г. № 706; Приказом Минобразования и науки РФ от 

09.12.2013 №1315, Постановлением администрации города Ессентуки от 29.09.2017 №1330 

«Об утверждении Порядка оказания (выполнения) муниципальными учреждениями города 

Ессентуки дополнительных платных услуг (работ)», Уставом лицея 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

 1. Организовать проведение платных образовательных услуг в целях реализации 

программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» 

с 09.01.2018. 

 

 2. Назначить ответственным за организацию платных образовательных услуг в лицее 

Стоялову Е.Г. – ведущего юрисконсульта. 

 2.1. Назначить ответственным за организацию платных образовательных услуг в 

целях реализации программы профессиональной подготовки водителей транспортных 

средств категории «В» Чукалина А.Г. - техника лицея. 

 

 3. Утвердить перечень и стоимость платных образовательных услуг (Приложение 

№1). 

 

 4. Утвердить «Положение о лице, ответственном за организацию платных 

образовательных услуг в лицее» (Приложение №2). 

 

5. Утвердить «Положение об оказании (выполнении) дополнительных платных 

образовательных услуг муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

лицей №6» (Приложение №3). 

 

 6. Утвердить формы договоров  (Приложение №4): 

 -   «Договор платных дополнительных образовательных услуг»; 

- «Договор об образовании на обучение по образовательной программе 

профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В»; 

- «Договор об образовании на обучение по образовательной программе 

профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» для лиц, не 

достигших 18 лет». 

garantf1://26023154.0/
garantf1://26023154.0/


 

 7. Утвердить учебный план профессиональной подготовки водителей транспортных 

средств категории «В» (Приложение №5), учебные программы профессиональной 

подготовки водителей транспортных средств категории «В» (Приложение №6), расписание 

учебной группы по профессиональной подготовке водителей транспортных средств 

категории «В» (Приложение №7), порядок приема и требования к обучающимся 

(Приложение №8). 

 

 8.  Утвердить «Правила внутреннего распорядка для обучающихся в МБОУ лицее №6 

по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

«В» (Приложение №9). 

 

 9. Утвердить «Положение о конфликтной комиссии обучающихся в МБОУ лицее №6 

по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

«В» (Приложение №10). 

 

 10. Утвердить «Положение об итоговой аттестации обучающихся в МБОУ лицее №6 

по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

«В» (Приложение №11). 

 

 11. Утвердить «Положение о промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ лицее 

№6 по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

«В» (Приложение №12). 

 

 12. Утвердить «Положение о приеме, обучении, выпуске и отчислении обучающихся 

в МБОУ лицее №6 по программе профессиональной подготовки водителей транспортных 

средств категории «В» (Приложение №13). 

 

 13. Утвердить «Нормы расхода топлива при учебной езде на автомобилях лицея» 

(Приложение №14). 

 

 14. Утвердить должностную инструкцию лица, ответственного за организацию 

платных образовательных услуг в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении лицее №6 (Приложение №15). 

 

 15. Утвердить должностную инструкцию преподавателя по платным 

образовательным услугам (Приложение №16) 

 

 16.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                   И.Г. Симиохина 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу директора МБОУ лицея №6 от 22.12.2017 №225 

 

 

 

Перечень и стоимость платных образовательных услуг в лицее 

 

 

Наименование платной услуги 

 

 

Стоимость платной услуги в рублях из 

расчета на одного человека 

 

1.  Профессиональная 

подготовка водителей 

транспортных средств 

категории «В» 

 

13 000,00 

 

  



Приложение №2  

к приказу директора МБОУ лицея №6 от 22.12.2017 №225 

 

 

Положение  

об ответственном лице за организацию платных образовательных услуг в лицее 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение (далее Положение) регламентирует деятельность, и определяет 

полномочия ответственного лица за организацию работы по оказанию платных 

образовательных услуг в лицее. 

1.2. Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных 

услуг в лицее назначается приказом директора лицея. 

1.3. Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных 

услуг подчиняется по данным вопросам непосредственно директору лицея. 

1.4. Ответственному лицу за организацию работы по оказанию платных образовательных 

услуг в лицее подчиняются по вопросам оказания платных образовательных услуг 

специалисты, задействованные в организации или в непосредственном оказании платных 

образовательных услуг. 

1.5. Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных 

услуг в лицее руководствуется в своей работе: 

- Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ»; 

- Гражданским кодексом РФ; 

- законом РФ от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей»; 

Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением 

Правительства РФ от 15.08.2013г. №706; 

- приказом Министерства образования Российской Федерации от 09 декабря 2013 года 

№ 1315 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

- письмом Министерства образования Ставропольского края от 02.10.20103 №02-20/10417 

«Об организации работы по предоставлению платных образовательных услуг»; 

- Постановлением администрации города Ессентуки от 29.09.2017 №1330 «Об утверждении 

Порядка оказания (выполнения) муниципальными учреждениями города Ессентуки 

дополнительных платных услуг (работ)» 

- Уставом лицея; 

- настоящим Положением; 

- локальными нормативными актами лицея по вопросам оказания платных образовательных 

услуг в лицее; 

- иными нормативными документами. 

 

2. Обязанности лица, ответственного за организацию работы по оказанию платных 

образовательных услуг 

Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных услуг в 

лицее обязано: 

2.1. Знать требования Российского законодательства и других нормативных документов, 

регламентирующих работу по предоставлению платных образовательных услуг; 

2.2. Организовать работу в лицее по оказанию платных образовательных услуг в 

соответствии с установленными требованиями;  

2.3. Организовать работу в лицее по заключению договоров на оказание платных 

образовательных услуг и их выполнению в соответствии с установленными требованиями;  

2.4. Организовать работу по информированию заказчика: 

- о порядке и условиях оказания платных образовательных услуг в соответствии с 

требованиями, установленными законодательством, принятыми в соответствии с ним 

нормативными документами, локальными нормативными актами; 

- о правах и обязанностях заказчика и обучающегося при получении платных 

образовательных услуг; 

http://docs.cntd.ru/document/499066473
http://docs.cntd.ru/document/499066473
garantf1://26023154.0/
garantf1://26023154.0/
garantf1://26023154.0/


- о правах, обязанностях и ответственности специалистов при оказании платных 

образовательных услуг; 

- о лицее и об осуществляемой им деятельности.  

2.5. Организовать работу по соблюдению прав заказчика и обучающегося при оказании 

платных образовательных услуг; 

2.6. Организовать работу по своевременному и оперативному доведению до специалистов, 

оказывающих платные образовательные услуги, локальных нормативных актов и иных 

нормативных актов, регламентирующих оказание платных образовательных услуг; 

2.7. Организовать работу и обеспечить необходимый контроль по соблюдению 

специалистами, оказывающими платные образовательные услуги, налагаемых ограничений 

при осуществлении ими профессиональной деятельности; 

2.8. Предлагать директору лицея, разрабатывать в пределах своей компетенции и 

реализовывать мероприятия, направленные на совершенствование лицея, повышение 

качества и безопасности оказываемых платных образовательных услуг; 

2.9. Принимать необходимые меры по: 

- устранению выявленных недостатков и (или) существенных недостатков платных 

образовательных услуг при их оказании; 

- предотвращению появления недостатков и (или) существенных недостатков платных 

образовательных услуг при их оказании; 

2.10. Обеспечивать: 

- взаимодействие участников образовательных отношений при оказании платных 

образовательных услуг; 

- организацию получения достоверной информации о предоставлении платных 

образовательных услуг; 

- определения соответствия оказываемых платных образовательных услуг образовательным 

стандартам, программам; 

- анализ качества используемых ресурсов профессиональной образовательной организации 

(кадровых, материально-технических, иных) в процессе оказания платных образовательных 

услуг; 

- ведение учетно-отчетной документации по оказанию платных образовательных услуг по 

утвержденным формам; 

- организацию и проведение рекламы платных образовательных услуг в установленном в 

лицее порядке; 

2.11. Составлять план работы лицея (или раздел общего плана) по объемам, структуре и 

качеству оказываемых платных образовательных услуг; 

2.12. Принимать участие в определении цен (тарифов) на платные образовательные услуги; 

 

3. Взаимодействие лица, ответственного за организацию работы по оказанию платных 

образовательных услуг 

Лицо, ответственное за организацию работы по оказанию платных образовательных услуг в 

лицее:  

3.1. Обеспечивает необходимую координацию и взаимодействие специалистов 

оказывающих платные образовательные услуги; 

3.2. Изучает, анализирует, и внедряет опыт работы профессиональных образовательных 

организаций, а также новые организационные технологии в сфере предоставления платных 

образовательных услуг. 

 

4. Права лица, ответственного за организацию работы по оказанию платных 

образовательных услуг 

Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных услуг в 

лицее имеет право: 

4.1. Вносить предложения директору лицея о проведении мероприятий и принятии мер по 

совершенствованию организации предоставления платных образовательных услуг, 

повышению их качества; 

4.2. Вносить предложения по подбору и расстановке кадров, задействованных в оказании 

платных образовательных услуг; 



4.3. Представлять предложения директору лицея о материальном стимулировании или 

наложении дисциплинарного взыскания на сотрудников организации, задействованных в 

оказании платных образовательных услуг. 

 

5. Ответственность 

5.1. Ответственное лицо за организацию работы по оказанию платных образовательных 

услуг в лицее несет ответственность за выполнение настоящего Положения, в соответствии 

с действующим законодательством. 

  



 Приложение №3 

к приказу директора МБОУ лицея №6 от 22.12.2017 №225 

 

Положение 

об оказании (выполнении) дополнительных платных образовательных услуг  

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением лицей №6 

 

1. Общие положения. 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными 

правовыми актами: Гражданским кодексом РФ, Законом Российской Федерации «О защите 

прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 г №273, Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере 

дошкольного и общего образования, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2013 г. № 706; Приказом Минобразования и науки РФ от 

09.12.2013 №1315, Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лицей №6, лицензией на осуществление образовательной деятельности. 

2. Настоящее положение о порядке оказания (выполнения) лицеем дополнительных 

платных образовательных услуг (далее - Положение) распространяется на дополнительные 

платные образовательные услуги, которые не отнесены уставом учреждения к основным 

видам деятельности, но которые учреждение вправе оказывать (выполнять) для достижения 

целей, ради которых оно создано (далее – дополнительные платные образовательные услуги. 

3. Настоящее положение регулирует порядок и условия оказания (выполнения) 

платных образовательных услуг с использованием муниципального имущества, переданного 

в оперативное управление учреждению. 

4. Понятия, используемые в настоящем Положении: 

Заказчик, потребитель - юридические и физические лица, желающие получать 

услугу за плату; 

исполнитель - муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей 

№6, оказывающее (выполняющее) дополнительные платные образовательные услуги (далее 

- учреждение). 

- физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора; 

 «недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных 

образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные 

образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был 

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы); 

«обучающийся», «слушатель» - физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу; 

«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности 

по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

«существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый 

недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов 

или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его 

устранения, или другие подобные недостатки. 

5. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в 

случаях, определенных законодательством РФ, выполнять работы, оказывать услуги, не 

относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренных Уставом, для граждан и 

юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

Учреждение вправе осуществлять деятельность за счет физических и (или) юридических лиц 

по договорам об оказании платных образовательных услуг.  

garantf1://10064072.296/


6. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджета Ставропольского края, местного бюджета. 

Средства, полученные исполнителями при оказании таких платных образовательных услуг, 

возвращаются лицам, оплатившим эти услуги 

7. Учреждение вправе предоставлять дополнительные платные услуги (работы) в 

соответствии с действующим законодательством, если: 

имеет лицензию (в случае если услуга подлежит лицензированию); 

уставом предусмотрена такая деятельность, не отнесенная к основной, для 

достижения целей, ради которых создано учреждение; 

оказание (выполнение) платных услуг (работ) не наносит ущерб или не ухудшает 

качество предоставления услуг, которые учреждение обязано оказывать бесплатно 

населению. 

 

2. Информация о дополнительных платных образовательных услугах и порядке 

заключения договоров о предоставлении платных услуг  

 

1. Целью оказания дополнительных платных образовательных услуг является реализация 

образовательных программ дошкольного образования, дополнительных 

общеобразовательных программ, программ профессионального обучения для 

удовлетворения личных потребностей граждан, получающих образование.  

2. Учреждение оказывает (выполняет) дополнительные платные образовательные услуги 

исключительно на добровольной основе. 

3. В случае предоставления учреждением льготы по оплате за оказание (выполнение) 

дополнительных платных образовательных услуг, установлен перечень льготной категории 

потребителей. 

4. Учреждением установлен порядок предоставления льгот на оказание (выполнение) 

дополнительных платных образовательных услуг отдельным категориям потребителей (в 

случае предоставления льготы). 

5.  Учреждением утверждены: 

  порядок оплаты труда работников учреждения, занятых оказанием дополнительных 

платных образовательных услуг; 

порядок расходования средств, полученных от оказания (выполнения) 

дополнительных платных образовательных услуг; 

стоимость дополнительных платных образовательных услуг, согласованный с 

отраслевым (функциональным) органом администрации города Ессентуки, выполняющим 

функции и полномочия учредителя (далее – учредитель).  

6. В целях оказания дополнительных платных образовательных услуг Учреждение 

обязано:  

создать условия для оказания (выполнения) дополнительных платных услуг; 

обеспечить кадровый состав;  

издать приказ об организации оказания (выполнения) в учреждении дополнительных 

платных образовательных услуг, с определением: ответственных лиц, состава участников, 

организации работы по предоставлению дополнительных платных образовательных услуг 

(расписание, график работы), привлекаемого состава работников. 

7. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются (выполняются) 

учреждением на основании заключенного с потребителем договора. Учреждение не вправе 

оказывать предпочтение одному потребителю перед другим в отношении заключения 

договора, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

8. Учреждение обязано до заключения договора о предоставлении платных 

образовательных услуг (далее - договор) предоставить для ознакомления потребителю 

достоверную информацию об исполнителе и оказываемых (выполняемых) платных услугах 

(работах), а также довести до потребителя (в том числе путем размещения в удобном для 

обозрения месте) информацию, включающую: 

garantf1://12085475.302/


наименование и место нахождения учреждения (место государственной регистрации), 

наличие лицензии (в случае если услуга подлежит лицензированию), с указанием срока 

действия лицензии и органа, ее выдавшего; 

режим работы учреждения; 

устав учреждения; 

перечень основных услуг и перечень дополнительных платных образовательных 

услуг; 

условия предоставления и получения дополнительных платных образовательных 

услуг; 

прейскуранты на оказываемые (выполняемые) дополнительные платные 

образовательные услуги и порядок их оплаты; 

адрес и телефон учредителя учреждения; 

сведения о льготах, предусмотренных для отдельных категорий потребителей; 

сведения об органе по защите прав потребителей.   

9. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных образовательных 

услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью 

образовательной программы) и условиями договора. 

10. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может 

быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем 

образовательных услуг. 

11. Договор заключается в простой письменной форме между:  

1) организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и лицом, 

зачисляемым на обучение (родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

лица); 

2) организацией, осуществляющей образовательную деятельность, лицом, 

зачисляемым на обучение, и физическим или юридическим лицом, обязующимся оплатить 

обучение лица, зачисляемого на обучение. 

12. Договор содержит следующие сведения: 

а) полное наименование исполнителя - юридического лица;  

б) место нахождения исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон 

заказчика; 

г) место нахождения или место жительства заказчика; 

д) фамилия, имя, отчество представителя исполнителя и (или) заказчика, реквизиты 

документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, 

телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу 

обучающегося, не являющегося заказчиком по договору); 

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения); 

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной 

программы); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

13. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих 

право на получение образования определенного уровня и направленности и подавших 

заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают 

уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 

garantf1://12085475.302/


законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие 

права поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, 

включены в договор, такие условия не подлежат применению.  

14. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" на дату заключения договора  

 

3. Платные образовательные услуги  

 

1. Учреждение может оказывать обучающие, развивающие, организационные и 

оздоровительные платные образовательные услуги. 

2. К обучающим и развивающим платным образовательным услугам в соответствии 

с Уставом Учреждения относятся: 

- реализация образовательных программ за пределами основных образовательных 

программ, определяющих статус Учреждения, при условии, что данные программы не 

финансируются из бюджета; 

- репетиторские услуги для учащихся, не обучающихся в данном учреждении; 

- кружки, секции, где реализуются общеобразовательные (дополнительные) 

программы, при условии, что данные программы не финансируются из бюджета; 

- обучение детей дошкольного возраста по дополнительным программам 

физкультурно-спортивной направленности; 

- индивидуальное и групповое обучение по программам дошкольного образования. 

- реализация программы профессиональной подготовки водителей транспортных 

средств категории «В». 

3. К организационным платным услугам относится улучшение условий и 

организации: 

- питания учащихся; 

- различных мероприятий, сопутствующих образовательному процессу, в том числе 

семинаров, конференций, круглых столов; 

 - соревнований, конкурсов; 

 - походов, экскурсий, путешествий; 

- лагерей, слетов; 

-  работы по запросам родителей групп продленного дня; 

-  информационно-технические   услуги. 

4. К оздоровительным платным услугам относятся занятия и мероприятия, 

обеспечивающие укрепление здоровья: 

- лечебная физическая культура; 

- гимнастика, аэробика, ритмика, баскетбол и другие; 

- спортивно-оздоровительные услуги населению, предприятиям, учреждениям и 

организациям по видам спорта; 

- организация и проведение соревнований (мероприятий) сторонним организациям на 

договорной основе. 

 

3. Порядок организации платных образовательных услуг. 

 

1. При организации платных образовательных услуг Учреждение: 

- проводит маркетинговые исследования спроса на дополнительные образовательные 

услуги и определение предполагаемого контингента воспитанников; 

- создает условия для предоставления платных дополнительных образовательных 

услуг с учетом требований к организации образовательного процесса; 

- получает лицензию на осуществление тех видов платных дополнительных 

образовательных услуг, которые оно организует; 

- утверждает учебные планы, штатное расписание, должностные инструкции, график 

оказания платных образовательных услуг, договор на оказание платных образовательных 

услуг, смету затрат, ставки работников подразделений, занятых оказанием платных 



дополнительных услуг, график работы сотрудников, порядок ценообразования и расчета за 

оказание платных образовательных услуг; 

 - размещает информацию об оказании платных образовательных услуг на 

информационном стенде и сайте лицея.  

2. Учреждение создает условия для организации и проведения платных 

образовательных услуг в соответствии с действующими санитарными нормами (СанАиН), 

обеспечивает неукоснительное соблюдение требований по обеспечению безопасности для 

жизни и здоровья обучающихся, по охране труда педагогических и иных работников.  

3. Для выполнения работ по оказанию платных образовательных услуг Учреждением 

могут привлекаться как основные сотрудники лицея, так и специалисты со стороны. С 

работниками (педагогами), принимающими участие в организации и оказании платных 

образовательных услуг, заключаются трудовые договоры, договоры на оказание услуг. 

 

5. Порядок получения и расходования средств, полученных от предоставления 

платных услуг 

 

1. Потребитель обязан оплатить оказываемые дополнительные платные 

образовательные услуги в порядке и сроки, указанные в договоре. Стоимость оказываемых 

платных услуг в договоре определяется в соответствии с утвержденными учреждением 

ценами (тарифами), согласованными с учредителем.  

2. Доходы от предоставления дополнительных платных образовательных услуг поступают 

учреждению на лицевой счет, открытый в органах Федерального казначейства и подлежат 

отражению в полном объеме в плане финансово-хозяйственной деятельности учреждения 

по установленной форме. 

3. Доходами от оказания (выполнения) дополнительных платных образовательных 

услуг, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных действующим законодательством о 

налогах и сборах, учреждение распоряжается самостоятельно.  

4. Распределение доходов, полученных от оказания (выполнения) дополнительных 

платных образовательных услуг осуществляется следующим образом: 

1) на заработную плату (стимулирующие выплаты) и начисления не более 60 

процентов, из них:  

не более 10 процентов на оплату труда (с начислениями) административно-

управленческого персонала учреждения, с учетом доплаты руководителю учреждения за 

организацию платных услуг и осуществление контроля по их оказанию, размер которой 

определяется учредителем; 

остальное (не более 50 процентов) - на оплату труда (с начислениями) работников 

учреждения, непосредственно оказывающих (выполняющих) платные услуги (работы); 

2) на коммунальные услуги, услуги связи - из расчета доли поступлений от 

оказания платных услуг в общем объеме финансирования учреждения (без учета субсидии 

на иные цели, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, доходов от 

сдачи муниципального имущества в аренду) пропорционально фактическим расходам по 

коммунальным услугам и услугам связи, но не менее 10%; 

3) оставшиеся средства могут направляться на содержание и совершенствование 

материально-технической базы учреждения, в том числе на приобретение основных 

средств, материальных запасов, оплату услуг по содержанию имущества, оплату 

транспортных расходов и прочих работ и услуг в соответствии с целями и основными 

задачами, изложенными в Уставе учреждения. 

5. Средства от приносящей доход деятельности необходимо учитывать в разрезе 

средств от предоставления платных услуг, целевых и безвозмездных поступлений и средств 

от сдачи имущества в аренду. 

 

6. Особенности расторжения (изменения) договора  

об оказании платных образовательных услуг 

 

1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося 

из организации (исполнителя), осуществляющей образовательную деятельность: 

garantf1://45212942.1000/
garantf1://10800200.1/


1) в связи с получением образования (завершением обучения);  

2) досрочно по основаниям, установленным законодательством. 

2. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем 

порядке в следующем случае:  

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе 

(части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного 

плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в 

эту образовательную организацию; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося (непосещение 

занятий, недопустимое поведение). Факты, подтверждающие действия (бездействия) 

обучающегося должны быть документально подтверждены исполнителем.  

3. По инициативе заказчика договор может быть расторгнут в одностороннем порядке 

в следующем случае: 

 а) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность; 

 б) если обнаруженные во время исполнения договора недостатки платных 

образовательных услуг в установленный договором срок не устранены исполнителем. 

Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков. Заказчик также вправе 

отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных 

платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

4. Договор может быть расторгнут по обстоятельствам, не зависящим от воли 

обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося и исполнителя, в том числе в случае ликвидации организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

5. Изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон.  

 

 

8. Ответственность учреждения и его должностных лиц и заказчика 

 

1. Учреждение несет ответственность перед потребителями дополнительных платных 

образовательных услуг согласно действующему законодательству. 

Помимо ответственности перед потребителями, учреждение несет ответственность за: 

своевременное и правильное начисление и уплату налогов в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации; 

за соблюдением законодательства о труде; 

за охрану труда в учреждении. 

2. Контроль за организацией и условиями предоставления дополнительных платных 

образовательных услуг, а также за соответствием действующему законодательству 

локальных актов учреждения по вопросам организации предоставления дополнительных 

платных услуг (работ), осуществляется учредителем учреждения, иными органами, на 

которые в соответствии с действующим законодательством возложены полномочия по 

проверке деятельности учреждения, а также потребителями услуг в рамках договорных 

отношений. 

3. При обнаружении недостатка дополнительных платных образовательных 

услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору 

потребовать: 

garantf1://12012604.20003/
garantf1://12012604.20003/
garantf1://12025268.5/


а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.  

4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные 

сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик 

вправе по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных 

образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 

цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор.  

5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных 

услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

 

 

 

  



Приложение №4 

к приказу директора МБОУ лицея №6 от 22.12.2017 №225 

 

ДОГОВОР 

об оказании платных дополнительных образовательных  

 

г. Ессентуки                                                                                        "_____" _________ 201__г. 

 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение лицей №6, 

осуществляющее   образовательную деятельность на основании лицензии от 15.05.2018 

№6097, выданной Министерством образования Ставропольского края (далее - 

образовательная организация) свидетельства о государственной  аккредитации серия 26А02 

№0000523 государственный №2830 от 30.12.2016 (срок свидетельства до 28.05.2026),  

выданного Министерством образования и молодежной политики Ставропольского края, в 

лице  директора  Симиохиной Ирины Германовны (приказ о назначении №143 от 

19.08.1992), действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем 

«Исполнитель» и законный представитель (мать, отец, опекун, попечитель и т.д.) ребенка 

_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующего в интересах несовершеннолетнего 

______________________________________________________________________________, 

                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

проживающего по адресу: 

_________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

                            (адрес места жительства ребенка с указанием     индекса) 

(далее именуемый Потребитель (обучающийся))  

совместно   именуемые   Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, законами Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных 

образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг» от 15.08.2013 № 706, настоящий договор о 

нижеследующем: 

 

1.Предмет договора 

1.1.  Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные 

услуги, наименование и количество которых определено в Приложении № 1, являющемся 

неотъемлемой частью настоящего договора.  

1.2. Наименование дополнительной образовательной программы (части образовательной 

программы) - 

____________________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________________ 

1.3. Занятия проводятся в очной групповой форме, в соответствии с утвержденным 

Исполнителем рабочим учебным планом и расписанием  

1.4. Срок освоения дополнительной образовательной услуги (продолжительность обучения) 

на момент подписания настоящего договора составляет _____________________________ с 

даты издания приказа о зачислении -(за исключением установленных государством 

выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина). 

1.5. В соответствии с учебным планом дополнительные образовательные услуги 

предоставляются с _______________по  _________________. 

1.6. Место оказания услуг: 357600, г. Ессентуки, ул. Луначарского, 99 МБОУ лицей №6. 

* Если учеба предусматривает прохождение итоговой аттестации, указывается вид 

документа об образовании (обучении) 

1.7. После освоения образовательной программы и успешного прохождения аттестации 

Обучающемуся выдается _________________________________________.  



.                

2. Обязанности Исполнителя 

2.1.  Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 

1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в 

соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием 

занятий, разрабатываемыми Исполнителем. 

2.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего правила приема в МБОУ лицей №6. 

2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным 

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и 

правилам, предъявляемым к образовательному процессу. 

2.4. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к 

личности Потребителя (обучающегося), оберегать его от всех форм физического и 

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и 

психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя (обучающегося)  с 

учётом его индивидуальных особенностей. 

2.5. До предоставления платных услуг уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания 

Потребителю (обучающемуся) образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 

1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих 

невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг. (При наличии 

таких особенностей у Потребителя (обучающегося)). 

2.6. Сохранить место за Потребителем (обучающимся) (в системе оказываемых МБОУ 

дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска 

родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам. 

2.7. По требованию Заказчика предоставлять для ознакомления всю информацию, 

касающуюся предоставления и оказания платных услуг (лицензию, свидетельства о 

государственной аккредитации и т.д.). 

2.8. Обеспечить охрану жизни и здоровья Потребителя (обучающегося) во время 

предоставления платной образовательной услуги. 
2.9. Информировать Заказчика о личных достижениях Потребителя 

(обучающегося). 
2.10. Обеспечивать конфиденциальность информации о Потребителе 

(обучающемся) и его развитии. 
2.11. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". 

3. Обязанности Заказчика 

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 5 

настоящего договора. 

3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителя об изменении контактного телефона и места 

жительства. 

3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя 

(обучающегося) на   занятиях. 

3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя 

к поведению Потребителя (обучающегося) или его отношению к получению дополнительных 

образовательных услуг. 

3.5.  Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу 

Исполнителя. 

3.6.  Возмещать ущерб, причинённый Потребителем (обучающимся) имуществу 

Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.7. Обеспечить Потребителя (обучающегося) за свой счёт предметами, необходимыми для 

надлежащего выполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных 

образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям 

Потребителя (обучающегося). 

consultantplus://offline/ref=1803462E6AC9A69B04058F5131AF87E4FFE35781D7D228CD66CAD9DA3BwEUBJ
consultantplus://offline/ref=1803462E6AC9A69B04058F5131AF87E4FFE3578FD4D428CD66CAD9DA3BwEUBJ


3.8. В случае выявления заболевания Потребителя (обучающегося) (по заключению 

учреждений здравоохранения или медицинского персонала Исполнителя) освободить 

Потребителя (обучающегося) от занятий. 

3.9.  Обеспечить посещение Потребителем (обучающимся) образовательной 

организации согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя. 

 

4. Права Исполнителя и Заказчика 

4.1.    Исполнитель вправе: 

- Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия 

настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, 

предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие 

Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора; 

- По своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия 

Потребителя (обучающегося) по уважительной причине, в пределах объёма услуг, 

оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость не 

оказанных дополнительных услуг в счёт платежа за следующий период. 

-  Изменять график предоставления услуг в случае необходимости.   

- Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы контроля над 

качеством образовательной деятельности.    

- Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, 

привлеченных к работе по предоставлению платных образовательных услуг, в 

исключительных случаях, при возникновении необходимости решать вопрос о замене 

педагога.                          

4.2. Заказчик вправе:      

- Выбирать виды образовательных услуг, оказываемых Исполнителем 

Потребителю (обучающемуся) на возмездной основе. 
- Требовать от Исполнителя представления информации: 

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности 

Исполнителя и перспектив её развития; 

- об успехах, поведении, отношении Потребителя (обучающегося) к образовательной 

деятельности и его способностях в отношении обучения по данной образовательной 

программе дополнительного образования. 

- Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему договору, 

имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока 

действия настоящего договора, а в случае нарушения этого права Исполнителем – на 

возмещение причинённых в связи с этим убытков. 

- Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающихся занятию Обучающегося. 

5. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг 

5.1.  Полная стоимость образовательной услуги за весь срок освоения образовательной 

программы составляет ___________________________________________рублей. 

Образовательные услуги по настоящему договору НДС не облагаются.  

5.2.  Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, 

не позднее 10 числа предшествующего месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя. 

Ежемесячный платеж за получение образовательной услуги составляет: __________________ 

руб. В случае не оплаты, Обучающийся не будет допущен к занятиям. Обучение будет 

возобновлено, после поступления платы на расчетный счет Исполнителя. 

5.3.  Размер платы за обучение определяется приказом директора лицея при согласовании с 

учредителем.  

5.4.  Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Исполнителю копии 

квитанции, подтверждающей оплату. 

5.5.  При непосещении Потребителем (обучающимся) занятия по причинам болезни, 

карантина, отпуска на основании предоставленных справок, внесённая за время посещения 

плата засчитывается в последующие платежи. Во всех других случаях отсутствия ребёнка 

плата за услугу взимается полностью. 



5.6.   Пропущенные занятия по вине специалиста (болезнь, курсы и т.д.), проводятся 

Потребителю (обучающемуся) в другое удобное им время или производиться уменьшение 

оплаты в следующем месяце. 

5.7.  Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после 

заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 

указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

5.8. Перерасчет занятий, пропущенных по причине несвоевременной оплаты производиться 

не будет. Возврат ранее оплаченных средств производится только в случае досрочного 

расторжения договора. 

5.9. После заключения договора стоимость образовательной услуги увеличиваться не будет. 

Исключение составляют только случаи увеличения стоимости услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

*Заказчик может оплатить образовательные услуги за счет средств материнского 

капитала (в случаях, установленных Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 

№926). 

6.Основания изменения и расторжения договора 
6.1.  Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по 

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон на основании 

приказа об отчислении с занятий. 

6.3. Заказчик по собственному желанию вправе расторгнуть договор в любое время с 

оплатой образовательной организации фактически понесенных расходов (ч. 1 ст. 782 ГК РФ). 

6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков (п. 18 Правил оказания ПОУ): 

- если в установленный договором срок исполнителем не устранены недостатки платных 

образовательных услуг; 

- если Заказчиком обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных 

услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

6.5. Исполнитель может расторгнуть договор только по основаниям, которые ч.2 ст. 61 ФЗ от 

29,12,2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и п. 21 Правил оказания 

платных образовательных услуг»: 

- применение к обучающемуся старше 15 лет отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания; 

-нарушение порядка приема, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление; 

- просрочка оплаты услуг; 

- невозможность надлежащего исполнения обязательств из-за действий (бездействия) 

обучающегося. 

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств 

по настоящему договору 

 7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору 

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации и настоящим договором. 

7.2.  Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги или иные 

существенные отступления от условий настоящего договора. 

7.3. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной 

образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной 

услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если 

во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 

осуществлена в срок, по своему выбору: 

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной 



образовательной услуги; 

-  расторгнуть настоящий договор. 

7.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а 

также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

 

8. Срок действия договора и прочие условия 

8.1.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

8.2.  Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует на весь срок 

освоения образовательной программы, или до полного исполнения Сторонами своих 

обязательств. 

8.3.  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении 

условий настоящего договора, Стороны будут стремиться разрешать путем 

переговоров. 
8.4. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

8.5.  Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по 

настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны. 
8.6.  Все изменения и дополнения в настоящий договор вносятся по соглашению сторон в 

письменной форме и являются неотъемлемой частью настоящего договора. 

9. Подписи сторон 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ЗАКАЗЧИК: 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение лицей 

№ 6 

357600, Ставропольский край, г. Ессентуки 

ул. Луначарского 99. 

ИНН  2626026087 КПП  262601001 

ОГРН  1022601224304 ОКПО 

 51994887 

ОКВЭД 85.14 ОКФС 14 

ОКОПФ 20903 

ОКОГУ 49007 

ОКТМО 07710000 

Л/счёт 20216Ш86000 

Р/счёт 40701810107021000176   

Отделение Ставрополь г. СТАВРОПОЛЬ 

БИК 040702600   

Тел.:8(87934)-6-57-81 

 

Директор  

 

 

__________________________ И.Г. 

Симиохина 

мп 

  

Ф.И.О._________________________________

______ 

_______________________________________

_______ 

Документ, удостоверяющий личность: 

паспорт серии _______ № ___________ выдан 

____________ 

_______________________________________

______  

_______________________________________

______ 

Адрес: 

______________________________________  

_______________________________________

______  

_______________________________________

______ 

Телефон: ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

Второй экземпляр договора получил (а). 

 

 

_______________/ 

_________________________ 

 

Дата _________________ 

 



 

                                                          Приложение № 1 

 к договору об оказании платных образовательных услуг 

 

 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

образовательных 

услуг 

Форма 

предоставления 

(оказания) услуг 

(индивидуальная, 

групповая) 

 

Наименование 

программы (курса) 

   

Количество часов 

В 

неделю 

Всего 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

  

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ЗАКАЗЧИК: 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение лицей 

№ 6 

357600, Ставропольский край, г. Ессентуки 

ул. Луначарского 99. 

ИНН  2626026087 КПП  262601001 

ОГРН  1022601224304 ОКПО 

 51994887 

ОКВЭД 85.14 ОКФС 14 

ОКОПФ 20903 

ОКОГУ 49007 

ОКТМО 07710000 

Л/счёт 20216Ш86000 

Р/счёт 40701810107021000176   

Отделение Ставрополь г. СТАВРОПОЛЬ 

БИК 040702600   

Тел.:8(87934)-6-57-81 

 

Директор  

 

 

__________________________ И.Г. 

Симиохина 

мп 

 

Ф.И.О._________________________________

______ 

Документ, удостоверяющий личность: 

паспорт серии _______ № ___________ выдан 

____________ 

_______________________________________

______  

_______________________________________

______ 

Адрес: 

______________________________________  

_______________________________________

______  

_______________________________________

______ 

Телефон: ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

Второй экземпляр договора получил (а). 

 

 

_______________/ 

_________________________ 

 

Дата _________________ 

 

 

 

  



                                                          Приложение № 1 

 к договору об оказании платных образовательных услуг 

 

Директору МБОУ лицея №6 г. 

Ессентуки 

Симиохиной И.Г. 

 

от 

______________________________ 

______________________________ 

прожив. по адресу: 

_______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

телефон:_______________________ 

 

 

 

Согласие  

на заключение договора несовершеннолетним 

 

Я 

_______________________________________________________________________________

___ 

   ФИО родителя (законного представителя) 

Дата рождения :____________________ паспорт серия___________ номер 

___________________ 

выдан 

____________________________________________________________________________ 

«_____»______________ г. зарегистрирован___ по адресу: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______ 

являясь законным представителем  

___________________________________________________ 

        ФИО несовершеннолетнего  

даю согласие на заключение 

_________________________________________________________ 

      ФИО несовершеннолетнего 

договора 

___________________________________________________________________________ 

(наименование и реквизиты договора) 

 

«____»___________________201__   ___________/___________________ 

        подпись                  ФИО 

 



Приложение № 2  

 к договору об оказании платных образовательных услуг 

 

 

Директору МБОУ лицея №6 г. 

Ессентуки 

Симиохиной И.Г. 

 

от 

______________________________ 

______________________________ 

прожив. по адресу: 

____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

телефон:_____________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об отказе от исполнения договора 

 

 

«____» ______________ 20___г. между муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждением лицеем №6 (далее – Исполнитель) и мной 

__________________________________________ (далее –Заказчик), был заключен договор 

об оказании платных образовательных услуг №______. Согласно договору, Исполнитель 

оказывает платные образовательные услуги 

_______________________________________________________________________________

__ в объеме __________________________________________, а Заказчик обязуется внести 

плату за эти услуги в размере ______________ (_______________________________) рублей 

в порядке, предусмотренном в договоре. 

Я оплатил услуги в полном объеме, что подтверждается ___________________________ от 

«___»___________ 20___ г. №_____________________. 

Однако Исполнитель оказал образовательные услуги с существенными 

недостатками:__________________________________________________________________

_________________________________________________, что подтверждается 

_______________________________________________________________________________

___. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. ___ договора и п.18 Правил оказания 

платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

15.08.2013№706, заявляю об отказе от исполнения договора. 

 

Приложения: 

1. Документы, подтверждающие оплату услуг в полном размере. 

2. Документы, подтверждающие оказание услуг с существенными недостатками. 

 

 

_______________ / _________________    «___»__________20___г. 

    Подпись                           ФИО 

 



Приложение № 3 

 к договору об оказании платных образовательных услуг 

 

______________________________ 

ФИО заказчика 

прожив. по адресу: 

_____________________________ 

______________________________ 

 

от директора МБОУ лицей №: г. 

Ессентуки 

 

И.Г. Симиохиной  

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о расторжении договора в одностороннем порядке 

 

 

«____» ______________ 20___г. между муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждением лицеем №6 (далее – Исполнитель) и мной 

__________________________________________ (далее –Заказчик), был заключен договор 

об оказании платных образовательных услуг №______. Согласно договору, Исполнитель 

оказывает платные образовательные услуги 

_______________________________________________________________________________

__ в объеме __________________________________________, а Заказчик обязуется внести 

плату за эти услуги в размере ______________ (_______________________________) рублей 

в порядке, предусмотренном в договоре. 

В соответствии с п. ___ договора Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем 

порядке, если _____________________________________________________________ 

(основания расторжения договора по инициативе Исполнителя)  

Поскольку 

_________________________________________________________________________ 

(факт, доказывающий нарушения условий договора Заказчиком) 

Руководствуясь п. ___ договора и п. 21 Правил оказания платных образовательных услуг, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013№706 МБОУ лицей №6 г. 

Ессентуки расторгает с Вами договор от «___» ________ 20__г. №___. 

На основании п.2 ст. 450.1 Гражданского кодекса РФ договор считается расторгнутым с 

момента получения Заказчиком уведомления. 

 

 

 

 

Директор МБОУ лицея №6 г. Ессентуки   __________________   И.Г. Симиохина  

 

  



Приложение №4 

к приказу от 22.12.2017 №225 
 

Договор об образовании на обучение  

по образовательной программе профессиональной подготовки водителей транспортных 

средств категории «В» для лиц, не достигших 18 лет 

г. Ессентуки         «___» _________20 ___ 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей № 6, осуществляющее 

образовательную деятельность на основании лицензии от 23.11.2011г. № 2067 , выданной 

Министерством образования Ставропольского края,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в 

лице директора Симиохиной Ирины Германовны, действующей на основании Устава, 

____________________________________________________________________________________, 

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий(ая) на основании паспорта и 

____________________________________________________________________________________, 

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить 

обучение по образовательной программе профессиональной подготовки водителей транспортных 

средств категории «В», форма обучения очная, в пределах федерального государственного 

образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и 

образовательными программами Исполнителя. 

1.2. Нормативный срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора 

составляет: теоретическая часть – 136 часов, практическая часть – 56/54 часов (с механической 

трансмиссией/с автоматической трансмиссией).  

1.3. После освоения образовательной программы Обучающимся ему выдается Свидетельство о 

профессии водителя. 

2. Взаимодействие (права и обязанности) сторон 

2.1. Исполнитель имеет вправо: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик имеет право: 

2.2.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.Обучающийся имеет право: 

2.3.1. На предоставление академических прав в соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона «Об образовании в 

Российской Федерации». 

2.3.2.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы; 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем; 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.4. Исполнитель обязан: 

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия 

приема, в качестве обучающегося по очной форме обучения. 

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом «О защите прав 

потребителей» и Законом «Об образовании в РФ» 

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, 

годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем; 

http://docs.cntd.ru/document/499066473
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/499066473
http://docs.cntd.ru/document/499066473


2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные образовательной программой условия ее 

освоения; 

2.4.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги; 

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. Обеспечить 

для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а 

также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к 

образовательному процессу. 

2.4.7. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности 

Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить 

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 

благополучия Обучающегося, с учетом его индивидуальных особенностей. 

2.4.8. В случае заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо 

медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его 

выздоровлению. 

2.4.9. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях 

пропуска занятий по уважительной причине. 

2.6. Заказчик обязан: 

2.6.1. При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения 

своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом 

общеобразовательного учреждения 

2.6.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

2.6.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места 

жительства. 

2.6.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях в день отсутствия. 

2.6.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к 

поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг. 

2.6.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя. 

2.6.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2.6.8. После выздоровления Обучающегося Заказчик представляет Исполнителю документ, 

подтверждающий уважительную причину непосещения занятий. 

2.6.9. При принятии решения об отказе от образовательной услуги письменно уведомить 

Исполнителя о своем решении в течение двух дней, произведя оплату за фактически оказанную 

услугу согласно квитанции, выданной Исполнителем. 

2.6.10. Не допускать образования задолженности по оплате оказываемых Исполнителем услуг в 

соответствии с п.1.1. настоящего договора. 

2.7. Обучающийся обязан: 

2.7.1. Посещать занятия, проводимые при оказании Исполнителем образовательных услуг, указанных 

в разделе 1 настоящего договора. 

2.7.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, задаваемые Исполнителем. 

2.7.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять 

уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим 

обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. 

2.7.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

2.8. В случае невозможности исполнения образовательной услуги по вине заказчика услуга подлежит 

оплате в полном объеме. 

 

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты 

3.1.Стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося 

составляет__________(__________________ _________________________) рублей без стоимости 

ГСМ; 

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период. 

3.2. Оплата производится в следующем порядке: 

http://docs.cntd.ru/document/499066473


безналичный расчет ( на счет исполнителя в банке, указанный в разделе 8 настоящего Договора) 50% 

от общей суммы оплаты в течение 7 дней с момента начала занятий и 50% от общей суммы оплаты  

в течение 7 недель с момента начала занятий. 

 

4. Порядок изменения и расторжения Договора 

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях: 

а) применения к Обучающемуся, достигшему возраста 16 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнения Обучающимся профессиональной образовательной программы, 

обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного 

плана; 

в) установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление Обучающегося в 

эту образовательную организацию; 

г) просрочки оплаты стоимости образовательных услуг; 

д) невозможности надлежащего исполнения обязательств по платным образовательным 

услугам в следствие действий (бездействия) Обучающегося (непосещения занятий, недопустимого 

поведения). Факты, подтверждающие действия (бездействия) Обучающегося должны быть 

документально подтверждены Исполнителем. 

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 

а) по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения 

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 

б) по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 

16  лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся 

обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного 

плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 

повлекшего по вине Заказчика  незаконное зачисление Обучающегося в образовательную 

организацию; 

в) по обстоятельствам, независящим от воли Заказчика или Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

4.5. Исполнитель имеет право отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков. 

4.6. Заказчик имеет право отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов. 

 

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

настоящим Договором. 

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, 

предусмотренном образовательной программой, Заказчик имеет право по своему выбору 

потребовать: 

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги. 

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 

5.3. Заказчик имеет право отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в десятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также имеет право отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанной образовательной услуги; 

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги либо если во время оказания 

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик имеет право по 

своему выбору: 

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию образовательной услуги; 

http://docs.cntd.ru/document/499066473


5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

5.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке. 

5.5. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в 

полном объеме. 

 

6. Срок действия Договора 

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств с «___»________  ____г. по «___»________  ____г. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную 

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 

образовательной организации. 

7.3. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора 

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

8. Адреса и реквизиты Сторон 

Исполнитель: 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №6 (МБОУ лицей №6) 

Место нахождения (юридический (почтовый) и фактический адрес: 

357600, Ставропольский край, г. Ессентуки ул. Луначарского, 99,  

ИНН 2626026087, ОКТМО 07710000,  

р/с 40701810107021000176   

Отделение СТАВРОПОЛЬ  Г. СТАВРОПОЛЬ,  

БИК 04070200,  

КБК 00000000000000000130 

 л.сч.20216Ш86000   

Тип средств 08.02.00  

 

Директор МБОУ лицей №6 

 

_______________ И.Г. Симиохина 

МП 

 

Заказчик:  

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения место жительства, паспорт: серия, номер, 

когда и кем выдан, телефон  

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

 

____________________ подпись 

 

Обучающийся:  

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, место жительства, паспорт: серия, номер, 

когда и кем выдан, телефон  

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

 

____________________ подпись 

 

 

  



Приложение №4 

к приказу от 22.12.2017 №225 
 

Договор об образовании на обучение  

по образовательной программе профессиональной подготовки водителей транспортных 

средств категории «В»  

 

г. Ессентуки         «___» _________20 ___ 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №6, осуществляющее 

образовательную деятельность на основании лицензии от 23.11.2011г. № 2067, выданной 

Министерством образования Ставропольского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице 

директора Симиохиной Ирины Германовны, действующей на основании Устава, и 

______________________________________________ именуемый(ая) в дальнейшем 

«Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется 

оплатить обучение по образовательной программе профессиональной подготовки водителей 

транспортных средств категории «В», форма обучения очная, в пределах федерального 

государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом и образовательной 

программой Исполнителя. 

1.2. Нормативный срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора 

составляет: теоретическая часть – 136 часов, практическая часть – 56/54 часов (с механической 

трансмиссией/с автоматической трансмиссией).  

1.3. После освоения образовательной программы Обучающимся ему выдается Свидетельство о 

профессии водителя. 

 

2. Взаимодействие (права и обязанности) сторон 

2.1. Исполнитель имеет право: 

2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, 

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2.Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Обучающийся имеет вправо: 

2.2.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

2.2.2.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы; 

2.2.3.Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем; 

2.2.4.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Закона «Об 

образовании в Российской Федерации». 

2.4. Исполнитель обязан: 

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия 

приема, в качестве обучающегося по очной форме обучения. 

2.4.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом «О защите прав 

потребителей» и Законом «Об образовании в РФ» 

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, 

годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем; 

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные образовательной программой условия ее 

освоения; 

2.4.5. Принимать от Обучающегося  плату за образовательные услуги; 

http://docs.cntd.ru/document/499066473
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/499066473


2.4.6. Обеспечить Обучающемуся  уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. Обеспечить 

для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а 

также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к 

образовательному процессу. 

2.4.7. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности 

Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить 

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 

благополучия Обучающегося, с учетом его индивидуальных особенностей. 

2.4.8. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях 

пропуска занятий по уважительной причине. 

 2.4.9. В случае заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо 

медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его 

выздоровлению. 

2.5. Обучающийся обязан: 

2.5.1. При поступлении  в общеобразовательное учреждение и в процессе  обучения своевременно 

предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом общеобразовательного 

учреждения. 

2.5.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места 

жительства. 

2.5.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия  на занятиях в день отсутствия. 

2.5.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к 

поведению  или  отношению к получению образовательных услуг. 

2.5.5. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять 

уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим 

обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. 

2.5.6. . Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный 

Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.5.7. После выздоровления Обучающийся предоставляет Исполнителю документ, подтверждающий 

уважительную причину непосещения занятий. 

2.5.8. При принятии решения об отказе от образовательной услуги письменно уведомить 

Исполнителя о своем решении в течение двух дней, произведя оплату за фактически оказанную 

услугу согласно квитанции, выданной Исполнителем. 

2.5.9. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 

I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также 

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

2.5.10. Не допускать образования задолженности по оплате оказываемых Исполнителем услуг в 

соответствии с п.1.1. настоящего договора. 

2.5.11. Посещать занятия, проводимые при оказании Исполнителем образовательных услуг, 

указанных в разделе 1 настоящего договора. 

2.5.12. Выполнять задания по подготовке к занятиям, задаваемые Исполнителем. 

 

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты 

 

3.1. Стоимость образовательных услуг за весь период обучения 

составляет_______________(________________________________)  рублей без стоимости ГСМ; 

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период. 

3.3. Оплата производится в следующем порядке: 

безналичный расчет ( на счет исполнителя в банке, указанный в разделе 8 настоящего Договора) 50% 

от общей суммы оплаты в течение 7 дней с момента начала занятий и 50% от общей суммы оплаты  

в течение 7 недель с момента начала занятий. 

 

 

 

4. Порядок изменения и расторжения Договора 

 

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

http://docs.cntd.ru/document/499066473
http://docs.cntd.ru/document/499066473
http://docs.cntd.ru/document/499066473


4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях: 

а) применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению 

профессиональной образовательной программы  и выполнению учебного плана; 

в) установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту 

образовательную организацию; 

г) просрочки оплаты стоимости образовательных услуг; 

д) невозможности надлежащего исполнения обязательств по платным образовательным 

услугам в следствие действий (бездействия) Обучающегося (непосещения занятий, недопустимого 

поведения). Факты, подтверждающие действия (бездействия) Обучающегося должны быть 

документально подтверждены Исполнителем.  

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: 

а) по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность; 

б) по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 

16  лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по 

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению  образовательной 

программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема 

в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в 

образовательную организацию; 

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в 

случае ликвидации Исполнителя. 

4.5. Исполнитель имеет вправо отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Обучающемуся убытков. 

4.6. Обучающийся имеет вправо отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов. 

 

5. Ответственность Исполнителя и Обучающегося 

 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

настоящим Договором. 

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, 

предусмотренном образовательной программой, Обучающийся имеет право по своему выбору 

потребовать: 

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги. 

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 

5.3. Обучающийся  имеет вправо отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в десятидневный срок  недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Обучающийся также имеет вправо отказаться от исполнения Договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги. 

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги, либо если во время оказания 

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся имеет 

вправо по своему выбору: 

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию образовательной услуги; 

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 

Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

5.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке. 

5.5. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Обучающегося, услуги подлежат оплате 

в полном объеме. 

5.6. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из 

сторон не отвечает, Обучающийся возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы. 

 



6. Срок действия Договора 

 

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств с «___»________ ____г. по «___»________ ____г. 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток времени с даты 

издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания 

приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

7.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора 

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

8. Адреса и реквизиты Сторон 

Исполнитель: 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №6 (МБОУ лицей №6) 

Место нахождения (юридический (почтовый) и фактический адрес: 

357600, Ставропольский край, г. Ессентуки ул. Луначарского, 99,  

ИНН 2626026087, ОКТМО 07710000,  

р/с 40701810107021000176   

Отделение СТАВРОПОЛЬ  Г. СТАВРОПОЛЬ,  

БИК 04070200,  

КБК 00000000000000000130 

 л.сч.20216Ш86000   

Тип средств 08.02.00  

 

Директор МБОУ лицей №6 

 

_______________ И.Г. Симиохина 

МП 

 

Обучающийся:  

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, место жительства, паспорт: серия, номер, 

когда и кем выдан, телефон  

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

____________________ подпись 

 

 

 

 


